
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  51Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00303/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 29/02/2024
Nome: LUIZ OTÁVIO MOREIRA FERNANDES
Matrícula: 723258/2
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Concessão: 278 (duzentos e setenta e oito) dias - Prorrogação de Licença 
para Tratamento de Saúde
Período: 01/11/2023 a 04/08/2024
Laudos Médicos: nº 111678 de 25/01/2024 e 112542 de 20/02/2024
Processos: 2023/1182809 e 2023/1433035
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1046622

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00307/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
2022/951256
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 061/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS – SERPRO (CNPJ 33.683.111/0001-07), os servidores BRUNA 
SERRÃO DANTAS DOS ANJOS, matrícula nº 5900321/3, como fiscal titular, 
e MARCIO RODRIGUES PINHEIRO, matrícula nº 5865182/3 como fiscal 
suplente, com efeitos retroativos a 26/10/2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1046649

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 077/2024
PROCESSO PAE N° 2024/225367 - SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/
PA, através de sua Ordenadora de Despesas, comunica aos interessados 
que no ato da elaboração do Apostilamento nº 077/2024, publicado no 
dia 01 de março de 2024, diário oficial nº 35.729, foram inseridas infor-
mações equivocadas junto ao apostilamento, conforme consta no PAE nº 
2024/225367 - SEMAS/PA, portanto:
Onde se lê:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE 01759000016000000 – FEMA; 
ELEMENTO 339030 – MATERIAL DE CONSUMO, 339039 - SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PJ, 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PLA-
NO INTERNO 4110008338C / 4110008338E; AÇÃO 284602
Leia-se:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE 01759000016000000 – FEMA; 
ELEMENTO 339030 – MATERIAL DE CONSUMO, 339037 - LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA, 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PLA-
NO INTERNO 4110008338C / 4110008338E; AÇÃO 284602
Belém/PA, 01de março de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1046892

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2024-SEMAS/PA
REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº E-2024/2049092 - SEMAS/PA
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviços educacio-
nais técnico-especializados, de natureza predominantemente intelectual, 
com a elaboração e execução de um programa in company, sobre o tema 
ELABORAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência.
Valor Global: R$ 109.050,00
Vigência: 29/02/2024 a 28/08/2024
Assinatura: 29/02/2024
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18.128.1508.2245; FONTE: 01759000016000000 – 
FEMA; ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ.
Contratado: AMPLA GOV – INSTITUTO AMPLA GOVERNANÇA LTDA (CNPJ 

52.135.703/0001-20)
Endereço: o SIG Quadra 4, Bloco B, Lote 75, Loja Número 08, Zona Indus-
trial, Brasília/DF, CEP: 70.610- 440
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1046506

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2024/1428864-SEMAS.
PERÍODO: 01/03/2024 A 01/03/2025
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Administração
SERVIDORES:
IVANA QUEIROZ DE OLIVEIRA
JESSICA OLIVEIRA LOUREIRO DA SILVA
PERÍODO: 03/03/2024 A 02/03/2025
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
ADRIANO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
AGATHA KAMPALA ESPAGNOLI SASTRE DE ALMEIDA SAMPAIO
ALAN WILLIAM SILVA SOUZA
ALICE FLORINDA AZEVEDO SILVA
ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO DINIZ
ANA RAQUEL PEREIRA CARVALHO
CIBELHE MAYARA SILVA
CLAUDIA WALDILENE PESSOA BEZERRA
CLEBER PENA CARDOSO
EDER CARLOS BERNARDES E SOUZA
GEORGE WAYDSON MARTINS GOMES BARATA
GLEIDIANE OLIVEIRA BENTES DE SOUZA
HELENA RUFINA OLIVEIRA PINHEIRO
HELIANA LUCENA DA SILVA
HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA GUEDES
JOHN LENNON BRAGA
JUSANE SILVA SANTOS
MARCELINO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR
MARICELE MOREIRA DE QUEIROZ (PCD)
MARINETE ALVES DA SILVA
ROMILSON PINTO DA SILVA
SORAYA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA CUNHA
TATIANA DE KASSIA NUNES SANTOS
THAYSSA VITELLI DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA
SERVIDOR: MATHEUS DOS SANTOS DE ALMEIDA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDORES:
FABRICIO LUIS ALVES DE SOUSA
FERNANDO CESAR TAVARES LOPES
JOAO NILTON DA SILVA PEREIRA
LEONARDO DOS REIS LOPES
MAURICIO SILVA DE OLIVEIRA
RENAN REIS DE ABREU
RENATO FLÁVIO FERREIRA SILVA
FUNÇÃO: MOTORISTA
SERVIDOR: RONIERI DE SOUZA GOMES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Ciência da Computação 
ou Sistema de Informação ou Engenharia da Computação
SERVIDORES:
AMANDA NOBRE DE OLIVEIRA
ATAHUALPA FAGUNDES DE SOUZA ASSIS
BRUNO GOMES HAICK
LEANDRO PINHEIRO DA ROCHA
MARCELO DE AMORIM MATOS
ROBSON GONÇALVES POMPEU
TATIANE FERRO DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Tecnologia em Gestão 
de Telecomunicações ou Tecnologia em Redes de Computadores ou Tecno-
logia em Segurança da Informação
SERVIDORES:
ALLYSON DYOGO DOS SANTOS KLEN
SAULO LEÃO ALVES
CARLOS SERGIO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
DIEGO SILVA DE OLIVEIRA
JAQUELINE CONCEICAO MEIRELES GOMES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA- Engenharia Civil
SERVIDOR: RUI RAFAEL BARROS DE LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE- Agronomia
SERVIDORES:
CRISTIANE FORMIGOSA GADELHA DA COSTA
JEFFERSON BRUNO CARVALHO SOARES
KAROLINNY CARNEIRO GUERRA COSTA
KESSIA DE FATIMA DA CUNHA PANTOJA
MARCELLE AUDAY COSTA
MICHELLE DE MELO LIMA
ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE- Ciências Biológicas
SERVIDORES:
LUCIULA CUNHA BARBOSA
MARCIA CRISTINA DELFINA


